1

■2021 年度 第 1回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2021 年 4月 20 日（火） 10 時 40 分～12 時 5分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、秋田副学長、大塚副学長、西田副学長、藤村副学長、松井副学長

辻理事、田中理事

綿野工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、佐藤理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、菅野現代システム科学域長、菊田工学域長、三宅生命環境科学域長

沼倉学術情報センター図書館長、藤井特命副学長、真嶋特命副学長、吉田特命副学長、柳府立大学

事務局長、小野大学管理部長、大久保大学運営部長

［審議事項］

１．学長選考会議委員の選出について

 定款に定められている常設機関である学長選考会議について、教育研究審議会より選出した選考会議

委員が１名欠員となっていることから、2019 年に選考会議委員を選出した際に次点となっていた奥田研

究科長・学域長が事務局長より推薦され、異議なく承認された。

２．「大阪府立大学科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ創設事業」2021 年度選考

結果、支給要領の制定について

文部科学省補助事業「科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ創設事業（ボトムア

ップ型・分野指定型）」 に採択されたことに伴い、対象となる学生に奨励金及び研究費を支給するた

め、フェローシップ支給要領を制定する旨、資料に基づき説明があり、異議なく承認された。

あわせて、2021 年度選考結果が報告されるとともに、実施体制の構築等、事業運営に必要な規程等に

ついては次回教育研究審議会において別途審議する旨、補足説明があった。

３．2021 年度バイアウト制度導入について

 国及び文科省の施策の一環として、バイアウト制度が導入されたことに伴い、本学においても競争的

研究費の直接経費の使途を拡大し、研究代表者本人の希望により研究機関と合意することを条件にバイ

アウト制度を導入する旨、資料に基づき説明があった。

対象となる業務について、2021 年度については部局で承認した研究室運営業務に限るものとし、2022

年度以降の新大学における教育活動等を含むバイアウト制度の対象業務全般及び認可要件等について

は、検討のうえ今後決定していく旨、補足説明があった。

2021 年度バイアウト制度の導入について、異議なく承認された。

2

［報告事項］

１．2021 年度 教育研究審議会（規程・構成員・スケジュール）について（周知）

 2021 年度教育研究審議会の規程、構成員及びスケジュールについて、資料に基づき報告があった。

２．新型コロナウイルスの感染拡大に伴う 2021 年度前期授業の取り扱い等について

 新型コロナウイルスの感染拡大に伴う 2021 年度前期授業の取り扱い等について、特に 2021 年４月 19

日から５月９日の期間の授業の取り扱いについて、資料に基づき報告があった。

３．大学教育再生加速プログラム（AP）事後評価結果について

 大学教育再生加速プログラム（AP）事後評価結果について、資料に基づき報告があった。

４．令和４(2022)年度の科学研究費助成事業の公募、内定時期の前倒し等について

 2022 年度の科学研究費助成事業について、公募時期が早まっている旨、資料に基づき報告があった。

５．海外の大学等との学術交流協定の締結・更新について（ニューメキシコ大学、韓国機械研究院、西

南大学、泰日工業大学）

ニューメキシコ大学及び韓国機械研究院と学術交流協定を更新し、西南大学及びタイの泰日工業大学

と学術交流協定及び学生交換覚書の更新を行う旨、資料に基づき報告があった。

６．2021 年度入試手続状況と学域定員充足率について

 2021 年度入試手続状況と学域定員充足率について、資料に基づき報告があった。学域の入学定員超過

率について、いずれの学域及び獣医学類も基準内に収まった旨、資料に基づき報告があった。

７．2020 年度学位記授与式及び 2021 年度入学式開催概要

 2021 年３月 24 日に開催した 2020 年度学位記授与式及び 2021 年４月６日に開催した 2021 年度入学式

開催概要について、資料に基づき報告があった。

８．府大花（さくら）まつり 2021 の実施について

 オンラインを中心とした開催方式で３月中旬から４月３日を中心に実施した府大花（さくら）まつり

2021 について、資料に基づき報告があった。

９．＜大阪府立＞大学創基 140 年記念事業について

 ＜大阪府立＞大学創基 140 年記念事業の現状及び寄附協力依頼について、資料に基づき報告があっ

た。

１０．2021 年度 副学長等の活動点検・評価について（周知及び依頼）

3

 2021 年度 副学長等の活動点検・評価について、資料に基づき、制度の概要及び現在の依頼内容につ

いて報告があった。

１１．教員活動点検・評価制度の実施について（周知及び依頼）

 教員活動点検・評価制度について、資料に基づき、制度の概要及び現在の依頼内容について報告があ

った。

１２．2021 年度自己点検・評価及び 2022 年度大学機関別認証評価・選択評価について

 2021 年度自己点検・評価及び 2022 年度大学機関別認証評価・選択評価にかかる具体的な実施方法及

びスケジュールについて、資料に基づき報告があった。

１３．大阪府立大学と育英西中学校・高等学校の教育活動の連携に関する協定書の締結について

 2021 年 4 月 12 日に育英西中学校・高等学校と、教育活動の連携に関する協定書を締結した旨、資料

に基づき報告があった。

［報告事項（資料のみ）］

１．2020 年度第 6回学生委員会(3/23)議事概要

２．大阪市大 教育研究審議会（3/29）報告

上記について、資料によって報告が行われた。